



مادری دانشمند

دکتر مریم مقدم‌متین، صاحب ده‌ها اختراع بین‌المللی است، ۴ سال تنها عضو ایرانی آکادمی دانشمندان جوان جهان بوده و سال‌هاست در دانشگاه فردوسی مشهد در حوزه سلول‌های سرطانی کار می‌کند. او می‌خواهد به درمان هدفمند سلول‌های سرطانی کمک کند. این روش می‌تواند نقش عمده‌ای در بهبود زندگی و افزایش عمر بیماران مبتلا به سرطان داشته باشد.

او دانشمند جوانی است که سال ۹۵ به‌عنوان تنها بانوی منتخب در بیست و پنجمین آیین نکوداشت مقام استاد در بین اساتید نمونه دانشگاه‌های کشور برگزیده شد. او دوره کارشناسی خود را در دانشگاه فردوسی مشهد گذراند و سپس مقاطع ارشد، دکتری و پسادکتری را در رشته بیولوژی مولکولی در دانشگاه شفیلد انگلستان ادامه داد.

از سال ۱۳۸۳ به‌عنوان عضو هیات علمی، فعالیتش را در دانشگاه فردوسی مشهد آغاز کرد و طی این دوران، آموزش و پژوهش همواره از اولویت‌هایش بود.

او عشق به دانشجویانش را چاشنی کار خود و پژوهش را سرلوحه زندگی‌اش قرار داده است؛ شخصیت چندبعدی دکتر مقدم‌متین، او را محدود به دانشگاه نکرده است بلکه او از سرآمدان و صاحب‌نظران برجسته دنیای سلول‌های بنیادی ایران محسوب می‌شود و در کنار آن تاکنون گام‌های بلندی در پیشگیری از سرطان و حمایت از بیماران مبتلا به آن نیز برداشته است. اما با این وجود دکتر مقدم‌متین در اوج بالندگی و شکوفایی علمی، هرگز وظیفه اصلی مادری‌اش را از یاد نبرده است و توانسته میان دوراهی مادری یا شاغلی، اتصالی برقرار کند.

دکتر مقدم‌متین در این سال‌ها تلاش کرده است نیکوکاران سلامت را به پژوهش و اهمیت آن حساس کند. معتقد است بخش عمده‌ای از پیشرفت‌های علمی در دنیا با سرمایه نیکوکاران پیش رفته است. با گسترش فضای مجازی، این بانوی دانشمند با جمع‌آوری مبالغی از طریق دوستان و آشنایان، دستگاه‌هایی برای آزمایشگاه خریداری کرده است. هم‌چنین «انجمن علمی بین‌رشته‌ای پیش‌گیری از سرطان» در دانشگاه فردوسی به دنبال ترویج فرهنگ تغذیه صحیح و غربالگری سرطان است. اگرچه فعالیت‌های این مرکز از چشم رسانه‌ها دور بوده است، دکتر مقدم‌متین آن را بسیار مهم می‌داند و می‌گوید: تحریم‌ها به طور صددرصدی بر کار ما تأثیر گذار بوده است. تا جایی که توان داشتیم تلاش کردیم قبل از ایام کرونا در بحث پیش‌گیری سرطان به‌ویژه برای زنان فعالیت داشته باشیم.



همکاری در برگزاری مدرسه زمستانی انکولوژی و هم‌چنین درست کردن صنایع دستی برای فروش و کمک به تحقیقات در زمینه سرطان از فعالیت‌های انجمن علمی بین‌رشته‌ای پیش‌گیری از سرطان است.

مرکز خیریه مردم‌نهاد پیش‌گیری از سرطان نسترن که او عضو هیئت موسس آن است، در دبیرستان‌های دخترانه آموزش‌هایی برای پیش‌گیری از سرطان انجام می‌دهد. آموزش‌های این مرکز بیشتر در زمینه پیش‌گیری و تشخیص زودهنگام سرطان‌های پستان و دهانه رحم و کنترل بیماری‌های جنسی است. برگزاری چنین برنامه‌ای در سال ۱۳۹۸ در دانشگاه فردوسی مشهد باعث تشخیص زودهنگام سرطان پستان در ۳ دانشجوی خانم شد که می‌تواند نقش بسیار مهمی در درمان موثرتر آن‌ها داشته باشد. دکتر مقدم متین غربالگری این سرطان را در زنان بسیار ضرور می‌داند.

دکتر مقدم متین بارها امکان درخواست برای فرصت مطالعاتی در دیگر دانشگاه‌های دنیا را داشته اما دل‌بستگی به دانشجویان که آن‌ها را جزو فرزندانش می‌داند اجازه نداده است مشهد را ترک کند. او معتقد است مسیر موفقیت نیاز کمتری به نخبه‌پروری دارد بلکه باید انگیزه و پشتکار را در افراد تقویت کرد.

<https://shrr.ir/۰۰۰CnW>

<https://akharinkhabar.ir/girly/۷۰۰۳۸۷۲>

<https://www.isna.ir/news/۹۵۱۲۲۹۱۷۸۱۹/%D۹%۸۵%D۸%A۷%D۸%AF%D۸%B۱%DB%۸C-%D۸%AF%D۸%A۷%D۹%۸۶%D۸%B۴%D۹%۸۵%D۹%۸۶%D۸%AF>